Matthioli error insignis.

Cypheos compositionem acceptam refert, quæ haud dubie est Mithridatis, ut videre licet apud Aetium lib. 13. cap. 99. vbi Cyphim ijs verbis ex Andromachi sententia describit.

Sumito^a Vua passæ tenuis pinguissimæ detractis pellicula & vinaceis, hoc est, ipsius carnis, drachmas viginti quatuor. Terebinthinæ vstæ, drachmas vinti quatuor. Myrrhae, drachmas duodecim. Alij drachmas sedecim. Cinamomi, drachmas quatuor. Floris iunci odorati, drachmas quatuordecim. ^b Croci, drachmam vnam. Bdellijs, drachmas sex. ^c Vnguis, drachmam vnam. Aspalathi, drachmas duas, & dimidiæ. Spicenardi, drachmas tres. Casiae, drachmas tres. Cyperi, drachmas tres, & dimidiæ. Baccarum Juniperi magnarum, drachmas tres, & dimidiæ. Calami odorati, drachmas nouem. Mellis quantum satis est. Vini odorati parum. Myrrham, bdellium, & terebinthinam vstam cōtere cum vino, ut mellis liquidi crassitudinem habeat, deinceps passam per se probet ritam iniuste, simulq; tritis mellis quantum satis est infunde, ac reliqua insperge, formatoq; pastillos, & vtere. Vritur autem terebinthina hoc modo. Terebinthinam coniice in ollam, & triplum, aut etiam plus aquæ infunde, & ad ignem adhibe, nihilq; mouendo coque. Vbi verò aqua consumpta fuerit, & terebinthina friabilis, vt digitis confringi possit, eam tolle, & ad antidoti cōfectionem vtere. Si verò insumpta aquaadhuc mollior appareat terebinthina, aliam aquæ superfunde rursusq; ad ignem adhibe, donec friabilis reddatur. Datur autem Cyphi per se cōmode ijs qui secur, aut pulmonem, aut renes, aut aliquod aliud viscus exulceratum habent.

ANNOTATIONES.

Matthioli lapsus.

a Vua passæ tenuis.) Matthiolus manifesto errore accipiendas esse maiores, & nequam minores passulas contendit, quum tamen Andromachus disertè dicat, *safid@ λεπτος*. Nec alio argumento suam sententiam confirmat Matthiolus, quā quod laboriosum esse dicat, ab vua passa tenui cutem & vinaceos detrahere, nihilq; ferè vbi hæc fierent pul-

pulpe reliquum fore. Sit sanè laboriosum, tamen quum id requirat Andromachus, non est cur illi non obtemperemus.

b Croci.) Crocum Matthiolus omisit, cuius tamen vterque, Andromachus scilicet & Damocrates, mentionem faciunt: ita ut eius quam ipse refert compositio neutrius sit.

c Vnguis.) Hoc in loco turpissem Matthiolus hallucinatur. Initio enim vnguium *Matthiolus Bdellij* mentionem facit nullius veteris medici scriptoris fretus testimonio. Nemo enim *hallucinatur*. illorum vñquam Bdellij vnguium meminit, vt ille somniar, Plinio dempto, qui libro 12. cap. 9. sic scriptum reliquit. In Bactriano nidor ficcus, multique candidi vngues. Dubium ceterum non est, quin Plinius hunc locum ex poëta quopiam, ut recte censuit Cornarius, vel ex depravatis Damocretis carminibus descripsiterit, qui Bdellium, ut liquet è malagmate eiusdem quod in fine libri octaui de compositione medicamentorum localium Galenus refert, nunc διαυγέσ, id est, pellucidum, nunc verò οὐχά, id est, Dioscoride interprete, ἐοικέσσει, hoc est, vngui, non profecto humano ut Marcellus Plinium haud dubie secutus, interpretatur, sed odorato simile: id quod è verbis Dioscoridis fit euidentissimum, inquit enim, ἔωδις ἐν τῇ θυμαῖῃ, ἐοικέσσει, id est, odoratū in suffitu Onychis instar seu similitudine. Quibus sanè verbis disertè significare voluit, optimum Bdellium esse, quod incensum ac suffitum Onychis Indici Conchylij suauem referat odorē. Quum itaque Bdellium colore humanum vnguem non referat, sed odore cum Onyche similitudinem habeat, adeoque hoc nomine οὐνχη dictum sit, sole meridiano clarius est, Damocretis versum, *Damocretis locus emendatus.* in quo legitur βδέλλιον ωνυχοστε της ιπνουσωτης, id est, Bdellij vngues & pares aluminis partes, esse depravatum. In Bdellio namque etiam si legitimum fuerit, nulla vnguis humani conspicitur similitudo, ideo nulli planè sunt vngues Bdellij. Legendum igitur erit in Damocretis carmine: βδέλλιον ωνυχοστε της ιπνουσωτης. Sic verò esse legendum satis liquet ex Charmidis antidoto, quod itidem ex Damocrete citatur, & refertur à Galeno libro secundo de antidotis, vbi ita legitur: βδέλλιον ωνυχοστε της διαυγῆς ὡς δράχμων. Id est, Bdellij Onychis, seu Onychis instar odorati, & dilucidi drachmam. Idem quoque fit manifestum ex libro 10. de compositione medicamentorum cap. 2. vbi Galenus fabullæ malagma describit, in quo sic legitur: βδέλλιον ωνυχος λιτρ. Hoc est, Bdellij Onychis lib. duas. Ex ijs igitur perspicuum fit, Plinium etiam deceptum fuisse, dum loco suprà citato, in *Plinij lapsus.* Bdellio multos candidos vngues conspici scribit, contra ocularem inspectionem, quæ nihil eiusmodi in Bdellio animaduertit. Dubium itaque non est, quin Plinius mendosum inciderit codicem, in quo scriptum fuit, βδέλλιον ωνυχος διαυγῆς, id est, Bdellij candidos vngues, siquidem pellucidos, ipse candidos vocavit. Plinij errorem hoc in loco securus est quoque Matthiolus, dum vngues Bdellij immisceri Cypheos compositioni scribit, optimumque esse Bdellium quod vnguis humanis simile sit ait. Et ferendum hoc forte erat in Matthiolo, ut qui huius suæ sententia Plinium autorem haberet. Quod autem *Cornarius* & *Aetius* conuersione apud Aetium tanquam erronea notat, id iniquissimè facit: cogit enim me calumnia indignitas rei Cornario, et si nihil tale de me meritus sit, patrocinari. Nam quum in Aetio *Matthiolus* vnguis odoratus, & Bdellium diueris ponderibus distincta, & ab inuicem separata sint, assertus. fieri non potest, ut vnam rem denotent. Bdellium enim drachmarum sex, vnguis autem odoratus, vnius drachma pondere ingreditur. Sed ad conuincendam pertinaciam, & immodicam alios reprehendendi licentiam Matthioli, præstat Aetij verba commemorasse, quæ sic habent. βδέλλιον ζ. οὐνχος ζ. Quis igitur hinc non conspicit Cornarij manibus insignem à Matthiolo factam esse iniuriam, ut qui optima fide hunc Aetij locum reddiderit, tantum abesse debuisset ut à Matthiolo cauillaretur ipsius interpretatio. Non solum verò Aetius ex Andromacho in Cypheos compositione Bdellium ab vngue separauit, verumetiam Paulus & Nicolaus Myreplicus idem fecerunt. Nam Paulus lib. 7. 22. de suffimentis & Cyphi se penumero separatim mentionem facit Bdellij & vnguis. Primum in suffimento rosaceo, vbi ait βδέλλιον, οὐνχωράνα Γρ. id est, Bdellij, Vnguium. Nec est quod pro confirmando suo errore Matthiolus dicat, malè per interiectum punctum has voces esse separatas, sed illas potius esse coniungendas, atque ita legendum βδέλλιον οὐνχωρ, id est, vnguium Bdellij. Quippe in Cyphi magno, quod solare dicitur, separatim vtriusque meminit inquiens. βδέλλιον Γρ. οὐνχωρ μεγάλερβ. Id est, Bdellij vncias sex. Vnguium magnorum duas. Nicolaus verò Myreplicus sectione 21. suffimento primo Esdræ prophetæ, quod Cyphi dicitur, itidem has duas voces separat, quum ait Bdellij vncias tres. Et deinde interiectis compluribus alijs medicamentis, Vnguium odoratorum magnorum & minorum singulorum vnciam vnam & dimidiad subiicit. Dein in suffimento sexto quod Cyphion sacram nominat, habet Bdellij, vnciam vna & dimidiad, & multis alijs interpositis medicamentis, vnguium odoratorum minorum vnciam vnam. Idem in sequenti mox septimo facit, vbi ita habet. Bdellij, vnciam vnam & dimidiad.